
AREA SCUOLA DI DOTTORATO E SCUOLA GIACOMO LEOPARDI 
Ufficio Servizi per la Scuola e percorsi per il Dottorato 

 

 

 

OGGETTO 
Sessione 2026 - Nomina Commissione d’esame finale per il conferimento del titolo di 
Dottore di ricerca in GLOBAL STUDIES. INSTITUTIONS, RIGHTS, DEMOCRACY 

 

IL RETTORE 
Visti: 

- la legge 30 dicembre 2010, n. 240 recante “Norme in materia di organizzazione delle 
università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per 
incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario”, e in particolare l’articolo 2 
comma 1 lettera b) che disciplina le attribuzioni e i compiti del Rettore delle Università 
Statali; 

- il decreto ministeriale del 14 dicembre 2021, n. 226 “Regolamento recante modalità di 
accreditamento delle sedi e dei corsi di Dottorato e criteri per la istituzione dei corsi di Dottorato da 
parte degli enti”; 

richiamati: 

- lo Statuto di autonomia di Ateneo emanato con d.r. n. 210 del 29 marzo 2012 e in particolare 
l’art. 40 relativo alla Scuola di Dottorato; 

- il Regolamento di Ateneo relativo alla disciplina delle modalità di conferimento e del 
trattamento economico degli incarichi di missione, emanato con d.r. n. 204 del 9 giugno 2014, 
modificato con d.r. n. 310 del 30 giugno 2024 e d.r. n. 583 del 3 novembre 2025, in particolare 
l’art. 3 comma 1.b) e comma 4; 

- il Regolamento in materia di Dottorato di Ricerca, emanato con d.r. n. 81 del 1° marzo 2023, in 
particolare l’art. 22; 

- la deliberazione del Consiglio di Amministrazione del 19 dicembre 2025 che ha approvato il 
Bilancio unico di Ateneo di previsione per l’esercizio 2026 e triennale 2026/2028; 

 
preso atto della proposta di composizione della Commissione per l’esame finale delle dott.sse Botti 

Lucia e Corsaro Sara, formulata dal Collegio dei docenti del corso di Global Studies. Institutions, 
Rights, Democracy, nella seduta del 31 ottobre 2025, relativamente al verbale prot. n. 
137255/2025; 

verificata la disponibilità economico-finanziaria; 

DECRETA 
 

Art. 1 
di nominare la seguente Commissione d’esame finale per il conferimento del titolo di Dottore di ricerca 
in GLOBAL STUDIES. INSTITUTIONS, RIGHTS, DEMOCRACY - sessione 2026: 

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn%3Anir%3Astato%3Alegge%3A2010-12-30%3B240
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:ministero.universita.e.ricerca:decreto:2021-12-14;226!vig=2022-02-09
https://www.unimc.it/it/ateneo/normativa/statuto/NuovoStatuto2012-gu88-2012.pdf
https://www.unimc.it/it/ateneo/normativa/regolamenti-di-ateneo/all-1_regolamento-missioni-def-2.pdf
https://www.unimc.it/it/ateneo/normativa/regolamenti-di-ateneo/all-1_regolamento-missioni-def-2.pdf
https://www.unimc.it/it/ateneo/normativa/regolamenti-di-ateneo/regolamento-in-materia-di-dottorato-di-ricerca-2.pdf


AREA SCUOLA DI DOTTORATO E SCUOLA GIACOMO LEOPARDI 
Ufficio Servizi per la Scuola e percorsi per il Dottorato 

 

 

• Prof. Marco Di Giulio Università di Genova 
• Prof.ssa Mara Morini Università di Genova 
• Prof.ssa Carla Danani Università degli Studi di Macerata 

La Commissione è tenuta a stabilire la data dell’esame, da espletarsi entro 90 giorni dalla data del 
presente provvedimento. 

Art. 2 
di autorizzare i componenti della Commissione ad avvalersi di strumenti telematici di lavoro collegiale. 

 
Art. 3 

di riconoscere ai Commissari esterni all’Università di Macerata, per un massimale di 500 € cadauno, in 
caso di svolgimento dei lavori della Commissione in presenza, il trattamento economico di missione, 
ovvero il rimborso a piè di lista dei titoli di spesa per la mobilità, nei limiti di cui alla Tabella 1, categoria 
2 del Regolamento di Ateneo relativo alla disciplina delle modalità di conferimento e del trattamento 
economico degli incarichi di missione sopracitato, da presentare presso la Segreteria amministrativa 
della Scuola di Dottorato. La spesa totale stimata ammonta pertanto a 1000 €. 
La spesa relativa al trattamento economico di missione graverà sulla voce di costo CA.04.43.18.05 
“Concorsi e esami di stato”, budget dell’Ufficio Servizi per la Scuola e percorsi per il Dottorato 
(UA.A.AMM.DOTT) - esercizio 2026. 
I componenti della Commissione in servizio presso l’Università di Macerata non fruiscono di rimborsi. 

 
Art. 4 

di incaricare l’Ufficio Servizi per la Scuola e percorsi per il Dottorato del costante monitoraggio della 
disponibilità della voce di costo sopra indicata, in collaborazione con l’Area Risorse finanziarie. 

 
Dato in Macerata. 

 
Il Rettore 

Prof. John Mc Court 
 
 

 
LA RESPONSABILE DELL’UFFICIO 
Giovanna Biagetti 

IL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA 
Gianluca Lucchese 

 
PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE: 
IL RESPONSABILE DELL’AREA RISORSE FINANZIARIE 
Chiara Graps 

 
VISTO: 

IL DIRETTORE GENERALE 
Domenico Panetta 


		2026-02-02T12:32:21+0100
	IT
	John Francis Mccourt




